

AAE-5 (H)

सहायक लेखा अधिकारी (सिविल) परीक्षा

अक्तूबर, 2011

विशेषीकृत लेखा नियमावली और कार्यालय प्रबंधन
(पुस्तकों सहित)

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 65

अनुमत पुस्तकें :

1. केंद्रीय उत्पाद शुल्क एवं सीमाशुल्क बोर्ड के अधीन विरचनाओं में राजस्व के संग्रहण और वापसी की अदायगी आदि और उनके लेखाकरण संबंधी नियम पुस्तिका
2. प्रत्यक्ष-कर की प्राप्ति और वापसियों से संबंधित लेखा पद्धति
3. सामान्य वित्तीय नियमावली-2005, सरकारी कर्मचारियों को अग्रिम संबंधी नियमों का संग्रह सहित
4. उचंत नियम पुस्तिका
5. केंद्रीय सिविल सेवा (आचरण) नियमावली
6. केंद्रीय सिविल सेवा (वर्गीकरण, नियंत्रण एवं अपील) नियमावली
7. कार्यालय पद्धति नियम पुस्तिका
8. आहरण एवं संवितरण अधिकारी नियम पुस्तिका
9. सहायता, लेखा एवं लेखा परीक्षा नियम पुस्तिका
10. रुपयों में कर्ज संबंधी नियम पुस्तिका

टिप्पणियां :

- (1) इस प्रश्न पत्र में 2 पृष्ठ और 9 प्रश्न हैं।
- (2) कुल 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न 1 जो अनिवार्य है, और भाग-ख, ग, घ और ङ भागों में से प्रत्येक से एक-एक प्रश्न का उत्तर दीजिए।
- (3) परीक्षार्थियों से अपेक्षा की जाती है कि वे प्रश्नों के स्पष्ट और सटीक उत्तर दें और नियमों के संबंधित प्रावधानों (जहां लागू हो) का उल्लेख करें।

भाग 'क'

1. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए:-

| | |
|---|---------|
| (क) लोक सेवक के लिए विवाह संबंधी प्रतिबंध | (4 अंक) |
| (ख) रुपए कर्ज | (3 अंक) |
| (ग) चल सम्पत्ति | (2 अंक) |
| (घ) नागरिक/क्लायंट चार्टर | (4 अंक) |
| (ङ) अवर्गीकृत उचंत | (2 अंक) |

aae-5

- (च) भाग फाइल (2 अंक)
 (छ) जोन (केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड) (2 अंक)
 (ज) बाह्य कर्जों की वापसी की प्रक्रिया (3 अंक)
 (झ) अर्हक सेवा (3 अंक)
 (ञ) उचंत लेखा (सिविल) (2 अंक)

भाग 'ख'

2. अफीम और अल्केलायडों की विक्री से प्राप्त होने वाले राजस्व की वसूली की प्रक्रिया और इसकी लेखा प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। (10 अंक)
 3. (क) केंद्रीय उत्पाद शुल्क और सीमा शुल्क बोर्ड द्वारा वसूल किए जाने वाले किसी पांच प्रकार के राजस्वों और इसके लेखा शीर्षों का वर्णन कीजिए। (5 अंक)
 (ख) विदेशी डाक पार्सलों पर सीमा शुल्क वसूल किए जाने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। (5 अंक)

भाग 'ग'

4. (क) प्रतिनियुक्ति के दौरान स्वीकार्य "अन्य वेतन और भत्ते" क्या हैं? (6 अंक)
 (ख) जब कर्मचारी का पता ठिकाना मालूम न हो उस स्थिति में सामान्य भविष्य निधि की अदायगी की प्रक्रिया क्या है? (2 अंक)
 5. (क) आकस्मिक प्रभार क्या होते हैं? आकस्मिक प्रभार के भिन्न प्रकार के बारे में वर्णन कीजिए? (6 अंक)
 (ख) कालातीत चेक के बदले में नया चेक जारी करने की क्या प्रक्रिया है? (2 अंक)

भाग 'घ'

6. केंद्रीय सिविल सेवा (वर्गीकरण, नियंत्रण और अपील) नियमों में उल्लिखित वे क्या परिस्थितियां हैं जिनमें निलम्बन के आदेश का सक्षम प्राधिकारी द्वारा प्रतिसंहरण किया जा सकता है? ऐसे निलम्बन के प्रतिसंहरण की प्रभावी तारीख क्या होती है? (10 अंक)
 7. वे निजी व्यापार या रोजगार क्या होते हैं जिनमें सरकारी कर्मचारी द्वारा भाग लेने के लिए सरकार की पूर्व स्वीकृति अपेक्षित होती है? (10 अंक)

भाग 'ङ'

8. (क) वैयक्तिक जमा खाता क्या होता है (केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड के संदर्भ में)। इस खाते में किस प्रकार का धन जमा किया जाता है। (6 अंक)
 (ख) केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड द्वारा वसूल किए जाने वाले किसी चार प्रकार के करों और उनके लेखा शीर्षों का वर्णन कीजिए? (4 अंक)
 9. (क) केंद्रीय खजाना इकाई क्या है? केंद्रीय खजाना इकाई के लिए चालानों के विभिन्न स्रोत क्या हैं? (5 अंक)
 (ख) केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड के संदर्भ में संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए:
 (i) ब्योरेवार लेखा (2½ अंक)
 (ii) मुख्य स्क्राल (2½ अंक)

AAE – 5 (E)

ASSISTANT ACCOUNTS OFFICER (CIVIL) EXAMINATION**OCTOBER, 2011****SPECIALISED ACCOUNT RULES AND OFFICE MANAGEMENT**

(With Books)

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 65

Books allowed :

1. Manual of Collection of Revenue and Payment of Refund etc. and their accounting in the formations under Central Board of Excise and Customs.
2. System of Accounting of Direct Taxes - Receipts and Refunds.
3. General Financial Rules - 2005, including Compendium of Rules on Advances to Government Servants.
4. Suspense Manual.
5. CCS (Conduct) Rules.
6. CSS (CCA) Rules.
7. Manual of Office Procedure.
8. Manual of Drawing and Disbursing Officers.
9. Quality Manual on Aid, Accounts & Audit Division.
10. Manual of Rupee Loan Sections.

- Note :**
1. This question paper has 2 pages and has 9 questions.
 2. Answer 5 questions, **Question No.1 which is compulsory** and one each from sections B, C, D and E.
 3. The candidates would be expected to answer in a clear and cogent manner and invite reference to the relevant provisions of Rules (wherever applicable).

SECTION 'A'

1. Write short notes on the followings:-
- (a) Restrictions regarding marriage of public servants (4 marks)
 - (b) Rupee loans (3 marks)
 - (c) Movable property (2 marks)
 - (d) Citizen's/Client's Charter (4 marks)
 - (e) Unclassified suspense (2 marks)
 - (f) Part File (2 marks)

- (g) Zone (CBDT) (2 marks)
 (h) Procedure for repayment of external loans (3 marks)
 (i) Qualifying service (3 marks)
 (j) Suspense Account (Civil) (2 marks)

SECTION 'B'

2. Discuss the procedure for collection of revenue and its accounting procedure on account of sale proceeds of Opium and Alkaloids. (10 marks)
 3. (a) Mention any five types of revenue collected by CBEC and their Heads of Account. (5 marks)
 (b) Discuss the procedure for collection of custom duty on foreign post parcels. (5 marks)

SECTION 'C'

4. (a) What are the "other Pay and Allowances" admissible during deputation? (6 marks)
 (b) What is the procedure for payment of GPF, when the whereabouts of the official is not known? (2 marks)
 5. (a) What is contingent charges (contingencies)? Elaborate the various types of contingent charges? (6 marks)
 (b) What is the procedure for issue of fresh cheque in lieu of time-barred cheque? (2 marks)

SECTION 'D'

6. What are the circumstances, mentioned in the CCS (CCA) Rules, under which an order of suspension can be revoked by the competent authority? What is the date of effectiveness for revocation of such suspension? (10 marks)
 7. What are the private trade or employment, to take up which Govt. servants require previous sanction of the Government? (10 marks)

SECTION 'E'

8. (a) What is Personal Deposit Accounts (with reference to CBDT)? What type of monies is deposited into this account? (6 marks)
 (b) Mention any 4 types of Taxes and their Heads of Account collected by CBDT? (4 marks)
 9. (a) What is Central Treasury Unit (CTU)? What are the various sources of Challans for the CTU? (5 marks)
 (b) Write short Notes with reference to CBDT.
 (i) Detailed Account (2½ marks)
 (ii) Main Scroll (2½ marks)